
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA  
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 21.08.2018 è pervenuta una mail (OTRS 20180820) recante la 
richiesta, da parte dell’Area Sviluppo Edilizio (ASE), per la fornitura di testine 
di ricambio per il plotter Océ Colorwave 300 (prodotto originale) di cui n.3 
Testine colore magenta, n.1 Testina colore ciano, n.1 Testina colore giallo; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di testine per plotter 
(CPV 30124000-2 – Cartucce toner);  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), attraverso il bando “BENI Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Uffici.”, ai fini della individuazione di un operatore economico al 
quale affidare la fornitura suddetta, si è proceduto alla pubblicazione SU mepa 
di  RDO n. 2048488  richiedendo un preventivo  al minor prezzo, rispetto  all’ 
importo presunto di € 750,00, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte le ditte iscritte al 
bando sopra citato; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 12.09.2018 alle 
ore 18.00 hanno risposto i seguenti operatori economici: 

 

                                 IL PAPIRO S.R.L.  521,55 Euro 

                                 MIPS INFORMATICA  575,00 Euro 



  

                               CALVANI WILMO SRL  582,50 Euro 

                               STEMA SRL  594,00 Euro 

                               SISTERS  665,00 Euro 

                               TOP LEVEL DI MINOIA GRAZIELLA  740,00 Euro 

                               EDIL SD DI DORATO SALVATORE & C. S.A.S. 750,00 Euro 

 

 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo accertata dal RUP, Dott.ssa 
Gerardina Maglione, nominato con decreto dirigenziale n. 4061 del 
30/08/2018, a favore dell’impresa IL PAPIRO SRL – P.IVA 01997440043 che 
ha presentato il preventivo al minor prezzo per euro 521,55 IVA esclusa ;  

ACCERTATO che la ditta, IL PAPIRO SRL, ha presentato l’autocertificazione inerente 
l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 ATTESTATA        la disponibilità di budget sulla coan 04.01.02.02.01.03.04 (materiale di consumo 
per pc) del budget 2018 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, la fornitura delle testine di ricambio per il plotter Océ Colorwave 300, 

alla ditta IL PAPIRO SRL   P.IVA 01997440043 per l’importo di euro 521,55 IVA 
esclusa mediante stipula di apposita RDO n. 2048488 sul Mercato Elettronico 
della PA; CIG: Z8824C2901. 

 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 636,30 IVA compresa,  sulla voce 

COAN. 04.01.02.02.01.03.04 (Materiale di consumo informatico) del budget 2018. 
 
 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Gerardina Maglione 

f.to digitalmente 

 

 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Gerardina Maglione 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


